АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧИНГИССКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 25.02.2022г.                                                                                  № 11

Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны в границах Чингисского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Чингисского сельсовета Ордынского муниципального района Новосибирской области, администрация Чингисского сельсовета Ордынского района Новосибирской области постановляет:

1. Утвердить:
1.1. Положение об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны (приложение № 1).
1.2. Рекомендуемые нормы оснащения первичными средствами пожаротушения индивидуальных жилых домов, квартир и других объектов недвижимости, принадлежащих гражданам (приложение №2).
1.3. Перечень социально значимых работ по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Чингисского сельсовета Ордынского района Новосибирской области (приложение №3).
2. Финансирование мероприятий по выполнению первичных мер пожарной безопасности в границах населённого пункта Чингисского сельсовета Ордынского района Новосибирской области осуществлять в пределах средств, предусмотренных в бюджете Чингисского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.
3. Признать утратившим силу постановление Чингисского сельсовета Ордынского района Новосибирской области от 11.11.2021г. № 44 «Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Чингисского сельсовета Ордынского района Новосибирской области».
4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органов местного самоуправления  Чингисского сельсовета «Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Чингисского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.
5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагая на себя.

Глава      Чингисского сельсовета
Ордынского района
 Новосибирской области                                                                   Н.А. Игошина.

 Приложение № 1
 постановлением администрации
 Чингисского сельсовета
 Ордынского района
 Новосибирской области
от 25.02.2022г. № 11

Положение об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности".
1.2. Основные понятия и термины, применяемые в настоящем Положении:
пожарная безопасность - состояние защищенности личности, имущества, общества и государства от пожаров;
пожар - неконтролируемое горение, причиняющее материальный ущерб, вред жизни и здоровью граждан, интересам общества и государства;
обязательные требования пожарной безопасности - специальные условия социального и (или) технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также нормативными документами по пожарной безопасности;
нарушение требований пожарной безопасности - невыполнение или ненадлежащее выполнение требований пожарной безопасности;
противопожарный режим - совокупность установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами по пожарной безопасности требований пожарной безопасности, определяющих правила поведения людей, порядок организации производства и (или) содержания территорий, земельных участков, зданий, сооружений, помещений организаций и других объектов защиты в целях обеспечения пожарной безопасности;
меры пожарной безопасности - действия по обеспечению пожарной безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности;
профилактика пожаров - совокупность превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий;
первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров;
добровольная пожарная охрана - социально ориентированные общественные объединения пожарной охраны, созданные по инициативе физических лиц и (или) юридических лиц - общественных объединений для участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;
добровольный пожарный - физическое лицо, являющееся членом или участником общественного объединения пожарной охраны и принимающее на безвозмездной основе участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;
1.3. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Чингисского сельсовета Ордынского района Новосибирской области относится к вопросам местного значения.

2. ПЕРЕЧЕНЬ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

2.1.К первичным мерам пожарной безопасности на территории Чингисского сельсовета Ордынского района Новосибирской области относятся:
-обеспечение необходимых условий для привлечения населения Чингисского сельсовета Ордынского района Новосибирской области к работам по предупреждению пожаров (профилактике пожаров), спасению людей и имущества от пожаров;
-проведение противопожарной пропаганды населения;
-оснащение учреждений Чингисского сельсовета Ордынского района Новосибирской области первичными средствами тушения пожаров;
-соблюдение требований пожарной безопасности при разработке градостроительной и проектно-сметной документации на строительство и планировке застройки территории Чингисского сельсовета Ордынского района Новосибирской области;
-своевременная очистка территории Чингисского сельсовета Ордынского района Новосибирской области от горючих отходов, мусора, сухой растительности;
-содержание в исправном состоянии в любое время года дорог (за исключением автомобильных дорог общего пользования регионального и федерального значения) в границах Чингисского сельсовета Ордынского района Новосибирской области проездов к зданиям, строениям и сооружениям;
-содержание в исправном состоянии систем противопожарного водоснабжения;
-содержание в исправном состоянии первичных средств пожаротушения на объектах собственности сельского поселения;
-утверждение перечня первичных средств пожаротушения для индивидуальных жилых домов;
-содействие деятельности добровольных пожарных, привлечение населения к обеспечению пожарной безопасности;
-установление особого противопожарного режима;
-профилактика пожаров на территории Чингисского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.

3. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

3.1.К основным задачам обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Чингисского сельсовета Ордынского района Новосибирской области относятся:
-организация и осуществление мер пожарной безопасности, направленных на предупреждение пожаров на территории Чингисского сельсовета Ордынского района Новосибирской области;
-создание условий для безопасности людей и сохранности имущества от пожаров;
-спасение людей и имущества при пожарах.

4. ПОЛНОМОЧИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ГОРОДИЩЕ ГОРОДИЩЕНСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ В ОБЛАСТИ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

4.1. К полномочиям администрации Чингисского сельсовета Ордынского района Новосибирской области в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности относятся:
-информирование населения о принятых решениях по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Чингисского сельсовета Ордынского района Новосибирской области;
-организация проведения противопожарной пропаганды и обучения населения, должностных лиц администрации Чингисского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, первичным мерам пожарной безопасности самостоятельно либо путем привлечения на договорной основе организаций иных форм собственности;
-организация деятельности муниципальной и добровольной пожарной охраны (если таковые имеются);
-разработка целевых программ и планов по обеспечению пожарной безопасности;
-установление особого противопожарного режима на территории Чингисского сельсовета Ордынского района Новосибирской области;
-устройство и содержание защитных полос в пределах черты между лесными массивами и жилыми зонами;
-очистка территории Чингисского сельсовета Ордынского района Новосибирской области от горючих отходов, мусора, сухой растительности;
-содержание в исправном состоянии в любое время года дорог, за исключением автомобильных дорог общего пользования регионального и федерального значения, в границах Чингисского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, проездов к зданиям, строениям и сооружениям;
-содержание в исправном состоянии систем противопожарного водоснабжения;
-содержание в исправном состоянии имущества и объектов, а также первичных средств пожаротушения на объектах собственности Чингисского сельсовета Ордынского района Новосибирской области;
-содействие деятельности добровольных пожарных, привлечение населения к обеспечению первичных мер пожарной безопасности в объеме Перечня социально значимых работ.

5. УЧАСТИЕ ГРАЖДАН В ОБЕСПЕЧЕНИИ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

5.1. Граждане могут принимать непосредственное участие в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.
5.2. По решению администрации Чингисского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, принятому в порядке, предусмотренном Уставом поселения Чингисского сельсовета Ордынского муниципального района Новосибирской области, граждане могут привлекаться к выполнению на добровольной основе социально значимых для администрации Чингисского сельсовета Ордынского района Новосибирской области работ в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности.
5.3. К социально значимым работам могут быть отнесены только работы, не требующие специальной профессиональной подготовки.
5.4. Для выполнения социально значимых работ могут привлекаться совершеннолетние трудоспособные жители Чингисского сельсовета Ордынского района Новосибирской области в свободное от основной работы или учебы время на безвозмездной основе не более чем один раз в три месяца. При этом продолжительность социально значимых работ не может составлять более четырех часов подряд.

[bookmark: _GoBack] Приложение № 2
 постановлением администрации
 Чингисского сельсовета
 Ордынского района
 Новосибирской области
от 25.02.2022г. №11

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ НОРМЫ
оснащения первичными средствами пожаротушения индивидуальных жилых домов, квартир и других объектов недвижимости, принадлежащих гражданам

1. Индивидуальные жилые дома:
- огнетушитель ОП-10;
- бочка с водой объёмом 0,2 м3 (устанавливаются в летнее время);
- ведро;
- ящик с песком объёмом 0,5 м3;
- лопата совковая;
- лопата штыковая;
- багор;
- топор плотницкий.
2. Дачные домики:
- огнетушитель ОУ-3;
- бочка с водой объёмом 0,2 м3 (устанавливаются в летнее время);
- ведро;
- топор плотницкий.

  Приложение № 3
 постановлением администрации
 Чингисского сельсовета
 Ордынского района
 Новосибирской области
от 25.02.2022г. №11

ПЕРЕЧЕНЬ
социально значимых работ по обеспечению первичных мер
пожарной безопасности на территории Чингисского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

1. Обеспечение своевременной очистки территорий Чингисского сельсовета Ордынского района Новосибирской области в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и открытыми складами, а также участков, прилегающих к жилым домам, дачным и иным постройкам, от горючих отходов, мусора, опавших листьев, сухой травы и т.п.
2. Очистка зимой от снега и льда дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям и водоисточникам, используемым в целях пожаротушения.
3. Распространение среди населения Чингисского сельсовета Ордынского района Новосибирской области  агитационных, обучающих и предупреждающих материалов по вопросам пожарной безопасности.
4. Участие в работе добровольной пожарной охраны.